TỔNG CỤC THUẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CỤC THUẾ TỈNH BÌNH DƯƠNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số 1786/CT-TT&HT
	Thủ Dầu Một, ngày 07  tháng  3    năm  2011

	V/v Sử dụng hóa đơn

	Kính gửi: Công ty Cổ Phần XD-TM TTT

	A3 số 11, đường số 6, KCN Sóng Thần 1, huyện Dĩ An, tỉnh Bình Dương

	MST: 3700365160

Cục Thuế có nhận công văn ngày 23/02/2011 của Công ty về việc xin giải đáp chính sách thuế.
Qua nội dung công văn nói trên, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm k, khoản 1, điều 4, chương I và điểm e, khoản 2, điều 14, chương III Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 26/9/2010 của Bộ Tài chính có quy định:

- Điểm k, khoản 1, điều 4:

“k) Hóa đơn được thể hiện bằng tiếng Việt. Trường hợp cần ghi thêm chữ nước ngoài thì chữ nước ngoài được đặt bên phải trong ngoặc đơn ( ) hoặc đặt ngay dưới dòng tiếng Việt và có cỡ nhỏ hơn chữ tiếng Việt”.

- Điểm e, khoản 2, điều 14:

“e) Đồng tiền ghi trên hoá đơn

Đồng tiền ghi trên hoá đơn là đồng Việt Nam.

Trường hợp người bán được bán hàng thu ngoại tệ theo quy định của pháp luật, tổng số tiền thanh toán được ghi bằng nguyên tệ, phần chữ ghi bằng tiếng Việt.

Ví dụ: 10.000 USD - Mười nghìn đô la Mỹ.

Người bán đồng thời ghi trên hoá đơn tỷ giá ngoại tệ với đồng Việt Nam theo tỷ giá giao dịch bình quân của thị trường ngoại tệ liên ngân hàng do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tại thời điểm lập hoá đơn.

Trường hợp ngoại tệ thu về là loại không có tỷ giá với đồng Việt Nam thì ghi tỷ giá chéo với một loại ngoại tệ được Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tỷ giá”.

Vậy, trường hợp Công ty mua hàng hóa có nguồn gốc nhập khẩu thì trên hóa đơn vẫn phải ghi bằng tiếng Việt. Trường hợp cần ghi thêm tên riêng bằng tiếng  nước ngoài, thì Công ty đề nghị bên bán ghi tên bằng tiếng Việt vào trước tên riêng của hàng hóa.

Trường hợp đối với hóa đơn mua hàng được bên bán ghi đơn giá, thành tiền bằng ngoại tệ, nếu các chỉ tiêu cộng tiền hàng, tiền thuế, cộng tiền thanh toán được ghi bằng đồng Việt Nam và có ghi tỷ giá ngoại tệ với đồng Việt Nam thì cũng được xem là hóa đơn hợp lệ .
  Cục Thuế báo cho Công ty biết để thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                   KT. CỤC TRƯỞNG
Như trên;                                                                                   PHÓ CỤC TRƯỞNG
P. TTHT;
Lưu HCQT-TV-AC.

            Đã ký : Võ Thanh Bình
PAGE
CV T02/2011-HC